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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na optické rozvody s efektivní a snadnou úpravou běžné da-

tové zásuvky, která je rozšířena o optickou část. Vzorové realizace včetně trojrozměrného

modelu, způsob demontáže, úpravy a finální montáže zásuvky se svařením optických vláken

jsou prakticky zhotoveny a podrobně popsány. Navržená řešení se zabývají i kamerovým

bezpečnostním systémem, a to jak uvnitř budovy, tak i v prostoru světelně signalizačního

zařízení. Provedena je i kontrola průchodnosti trasy a pro úplnost jsou doloženy měřicí pro-

tokoly. Výsledkem práce je levnější a časově nenáročné řešení rozšíření stávající metalické

sítě o optickou část při zachování stávajícího vzhledu interiéru a při nenarušení provozu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on optical distribution with efficient and easy modification of

a common data socket, which is extended by an optical part. Exemplary realizations, inclu-

ding a three-dimensional model, the method of disassembly, modification and final assembly

of a socket with optical fiber welding are practically made and described in detail. The pro-

posed solutions also deal with the camera security system, both inside the building and in

the area of the light signaling device. The route is also checked and measurement protocols

are documented for completeness. The result of the work is a cheaper and time-saving solu-

tion of extending the existing metal network with an optical part while maintaining the exis-

ting appearance of the interior.

Keywords:
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„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim

neubližujte.“ — Dalajláma [1]

Děkuji svému vedoucímu práce doc. Ing Jiřímu Vojtěškovi, Ph.D. za přísun pozitivní ener-

gie, dodání odvahy a motivace při psaní práce, za přátelskou atmosféru, trpělivost, vstříc-

nost, předání osobních zkušeností, cenných rad a v neposlední řadě za věnovaný čas.

Dále děkuji své rodině, která je mi velkou oporou po celou dobu mého studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 1

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 3

1 OPTICKÉ KABELOVÉ VEDENÍ ........................................................................... 4

1.1 UMÍSTĚNÍ KABELOVÉHO VEDENÍ ............................................................................ 4

1.1.1 Podzemní ........................................................................................................ 5

1.1.2 Nadzemní ....................................................................................................... 7

2 STRUKTURA ZEMNÍ OPTICKÉ TRASY ............................................................ 9

2.1 OCHRANA OPTICKÝCH KABELŮ .............................................................................. 9

2.2 OPTICKÉ KABELY A VLÁKNA ................................................................................ 13

2.2.1 Barevné kódy optických vláken a kabelů ..................................................... 14
2.2.2 Typy optických kabelů a vláken .................................................................. 14
2.2.3 Zakončení optických kabelů ........................................................................ 16

2.3 METODY MĚŘENÍ OPTICKÝCH VLÁKEN ................................................................. 22

2.4 OPTICKÉ KABELOVÉ SPOJKY ................................................................................. 24

2.4.1 Umístění hrncových optických spojek ......................................................... 24
2.4.2 Struktura rozvláknění ................................................................................... 26

3 KAMEROVÉ SYSTÉMY ........................................................................................ 28

3.1 ANALOGOVÉ KAMEROVÉ SYSTÉMY ...................................................................... 28

3.2 DIGITÁLNÍ KAMEROVÉ SYSTÉMY .......................................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

4 VZOROVÉ REALIZACE ....................................................................................... 32

5 VNITŘNÍ ŘEŠENÍ KAMEROVÉHO ZABEZPEČENÍ ...................................... 33

5.1 VÝHODY ŘEŠENÍ ................................................................................................... 34

5.2 NEVÝHODY ŘEŠENÍ .............................................................................................. 35

5.3 NÁVRH ŘEŠENÍ ..................................................................................................... 35

5.4 POSTUP PŘI REALIZACI ......................................................................................... 36

5.5 NÁSTROJE PRO SESTAVENÍ A MONTÁŽ ZÁSUVKY .................................................. 42

5.6 OVĚŘENÍ FUNKČNOSTI VYTVOŘENÉHO ŘEŠENÍ ..................................................... 45

5.7 NÁKLADY NA REALIZACI ...................................................................................... 49

6 VNĚJŠÍ ŘEŠENÍ KAMEROVÉHO ZABEZPEČENÍ ......................................... 53

6.1 NÁVRH ŘEŠENÍ ..................................................................................................... 54

6.2 NÁKLADY NA REALIZACI ...................................................................................... 54

7 ALTERNATIVY A POROVNÁNÍ RŮZNÝCH ŘEŠENÍ .................................... 57

7.1 MOŽNÉ ALTERNATIVY .......................................................................................... 57

7.1.1 Bezdrátové řešení ......................................................................................... 57
7.1.2 Porovnání optické sítě s metalickou sítí ....................................................... 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 1

ÚVOD

Toto téma práce jsem si zvolila z toho důvodu, že už několik let pracuji v oboru, s podob-

nými problémy se setkávám v praxi a motivuje mě zjišťovat si k tomuto odvětví více infor-

mací. Práce je zaměřena na pozemní a kancelářské optické rozvody s bezpečnostním kame-

rovým systémem, ke kterým jsou zhotoveny dvě vzorové realizace a podrobně popsány

včetně využití poznatků z praxe. Optické rozvody modelových řešení jsou navrženy topolo-

gií bod – bod, kterou je vyjádřeno přímé připojení a propojitelnost páteřních tras do in-

frastruktury bez použití aktivních prvků, jelikož z modulu síťové karty vede patchcord přímo

do upravené zásuvky a ze zásuvky vede patchcord přímo do modulu kamery. Z toho důvodu

práce řeší pouze hardwarovou část, jelikož se nezabývá aktivními prvky. V práci jsou

popsány typické prvky nutné k realizaci navržených řešení. Dále je realizována snadná

a levná úprava běžné datové zásuvky, která je obohacena o optickou část. Úprava zásuvky

je zdokumentována, podrobně popsána a poté byla ověřena její funkčnost vhodnými pří-

stroji. Největším bonusem tohoto řešení je schopnost integrace optické sítě do již stávající

zásuvky, a to i v místech, kde nejsou velké prostorové možnosti. Ocení ho především pod-

niky s nepřetržitým provozem, jelikož nedochází k narušení klidu pracovníků, především

z důvodu hlučnosti, protože není potřeba bourání zdí a není tedy nutný zásah do vzhledu

interiéru. Navíc navržené řešení nevyžaduje velkou časovou náročnost při úpravě. Dá se tedy

využít všude tam, kde je nutnost tiché demontáže – například v nemocnicích a také se vyplatí

v místech, kde je potřeba řešit úpravu většího počtu zásuvek, jelikož samotná úprava zá-

suvky vychází cca na 100 Kč, ale už hotová zásuvka s optickou částí vychází o pár set dráž.

Hlavní výhodou této navržené topologie je bezpečnost přenosu informací, jelikož je známo,

že je optický přenos mnohem hůře odposlechnutelný než přenos metalický nebo bezdrátový.

V teoretické části práce je popsáno kabelové vedení s možnostmi jeho uložení pod povrchem

nebo nad povrchem. Podrobně jsou rozebrány ochranné prvky optických kabelů, jsou zmí-

něny i různé druhy samotných optických kabelů a pozornost je soustředěna i na způsobu

a místech zakončení optických vláken. Zmíněna je i struktura rozvláknění optických vláken

v optických spojkách.

Praktická část práce je zaměřena na inovaci stávajících sítí v praxi pomocí finančně a časově

nenáročné úpravy běžné zásuvky, která je obohacena o optickou část. K projektovaným re-

alizacím nechybí ani rozpočtová část a technická zpráva. K práci byl pro lepší názornost

a přehled vytvořen i trojrozměrný model projektovaných řešení s podrobným popisem.
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V závěrečné části práce je uvedeno kontrolní ověření funkčnosti vytvořeného řešení,

které je doložené příslušnými protokoly z měření. Dále jsou zmíněny alternativy a porovnání

různých řešení a jsou popsány jejich výhody i nevýhody.


[…]


chráněny před přepětím. Zásuvky ve venkovních prostorech SSZ jsou osazeny v krytí IP44.

Stupeň krytí přístrojů a instalačního materiálu je stanoven ve smyslu ČSN 33 2000-5-51

ed.3. Všechny zásuvky 230 V/16 A bílé jsou připojeny přes proudové chrániče s vybavova-

cím proudem 30 mA. Zásuvky 230 V/16 A šedé určeny pro PC a datové rozvaděče nejsou

připojeny přes proudové chrániče s vybavovacím proudem 30 mA. Zásuvky

v technologické místnosti jsou umístěny 1,2 metry nad podlahou, v kancelářích 0,2 metry

nad podlahou.

Rozvaděče

Stávající rozvaděč v technologické místnosti je navržen jako oceloplechový rozvaděč. Roz-

vaděč obsahuje jistící a ovládací prvky pro jednotlivé obvody příslušných prostorů, prou-

dové chrániče pro zásuvkové obvody a druhý stupeň přepěťové ochrany. Rozvaděč je dodá-

ván většinou ve standardním bílém provedení.

Závěrečná ustanovení

Před předáním el. rozvodů do provozu musí být dodavatelem předána výchozí zpráva

dle ČSN 332000-6. Elektromontážní práce nesmí být prováděny svépomocí. Všechny mon-

tážní práce je nutno provést dle platných elektrotechnických předpisů ČSN a použitý mate-

riál musí také splňovat předpisy ČSN. Pro připojení na příslušného operátora, který zajišťuje

datové služby je nutné ze strany uživatele podat žádost o připojení (řeší investor). Realizace

stávajících rozvodů by měla být v souladu se standardy a pravidly pro navrhování a montáž

univerzálních kabelážích systémů dle ISO/IEC 11801, ČSN EN ISO 9001, ČSN EN 50173

a ČSN EN 50174-a, ANSI/EIA/TIA-568-A a draft ANSI/EIA/TIA -568-B. Dále by měla být

v souladu s požadavky vyplývajícími z požárně bezpečnostního řešení stavby a souvisejících

norem a předpisů, ČSN 34 2300, ČSN 33 2000-4-41ed.2, ČSN 33 2000-5-54, ČSN 33 2000-

5-51ed.2 a norem souvisejících. Dále by měly být dodrženy zásady o úpravě rozvodných

skříní, označování svorkovnic, křižování a souběhu se silovým vedením dle ČSN 33 2000-

5-52 a ČSN 33 0165. Stávající rozvaděč má 19“ provedení o velikosti 42U s rozměry

600 x 800 mm a je vybaven modulárním patch panelem pro zásuvky, vyvazovacím panelem,

optickým panelem, aktivním prvkem sítě, řídící jednotkou, rozvodným panelem sítě 230 V

a záložním zdrojem UPS. V rozvaděči je i prostorová rezerva sloužící pro ukončení případné

další technologie ze strany uživatele. Z tohoto rozvaděče je řešen kabelový rozvod pro kaž-

dou zásuvku zatažením dvou kabelů FTP (2x dvojzásuvka RJ45). Při návrhu rozvodů se

vychází ze stávajících platných norem, a to zejména dle ČSN EN 50173, EN 50174,

EN 50167, EN 50168 a ISO IEC 11801. Stávající kabelové rozvody v budově jsou realizo-

vány v PVC kabelových lištách (žlabech) na stěnách a jsou řešeny v souladu s požárním

zabezpečením, které definuje požadavky na kabeláž a její trasy dle požárních úseků. Při re-

alizaci CCTV (kamerového systému) je brán zřetel na stavební dispozici objektu

a požadavky investora, při současném zohlednění požadavků ČSN EN 50132-7 na systémy

CCTV. Důležité je, aby byl provoz kamer vždy v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.

– Zákon o ochraně osobních údajů. Pro možnost monitorování pohybu aut a chodců na SSZ

je v místě SSZ naplánována instalace kamerového systému. Objekt SSZ je vybaven plně

digitálním IP kamerovým systémem. Kamera je instalována s vysokým rozlišením 20MPx,

aby byl vidět kvalitní obraz i za snížené viditelnosti a nepříznivých povětrnostních podmí-

nek. Díky vysokému rozlišení lze rozpoznat i detailní osobu, jelikož lze vidět i obraz obli-

čeje. Napájení kamery a patchcord jsou zakončeny na patch panelu v datovém rozvaděči.

Celkem je instalována jedna kamera na chodbě ve vnitřní části budovy a jedna kamera ven-

kovní v prostorách SSZ (každý projekt je řešen a popsán zvlášť). Kamery budou napájeny

přes zdrojový adaptér 24 V stejnosměrného nebo střídavého proudu (vybrané kamery

pro projektovaná řešení podporují obojí). Oba projekty jsou zpracované v souladu s platnými

předpisy ČSN, EN a s předpisy výrobce zařízení. Veškerá projektovaná zařízení musí vyho-

vovat zákonu č. 22/97 Sb. o technických požadavcích na výrobky a prováděcím předpisům.

Seznam použitých norem

Číslo normy Název normy

ČSN 332000–1 ed.2 El. předpisy, rozsah platnosti, účel a základní hlediska

ČSN 332000–4–41 ed.2 Ochrana před úrazem el. proudem

ČSN 332000–4–43 Ochrana proti nadproudům

ČSN 332000–5–523 ed.2 Přiřazení jistících prvků

ČSN 330165 ed.2 Značení vodičů barvami anebo číslicemi

ČSN EN 50 110–1 ed.2 Obsluha a práce na el. zařízení

ČSN ISO 14617–6 Grafické značky a schémata

ČSN 332130 ed.2 Elektrotechnické předpisy. Vnitřní elektrické rozvody

ČSN EN 62305 ed.2 Ochrana před bleskem

ČSN 33 2000-6 ed.2 Elektrické instalace nízkého vedení
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