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Hodnocení práce:

Predložená diplomová práca sa zaoberá návrhom pasívnej dátovej infraštruktúry založenej na

optických rozvodoch. Diplomantka riešenie problematiky rozdelila do dvoch hlavných na seba

nadväzujúcich celkov. Teoretická časť je prehľadová. Venuje sa optickým káblovým vedeniam, ich

umiestneniu, označovaniu a ochrane. V tejto časti diplomantka postupne opísala jednotlivé prvky

optických vedení. V závere teoretickej časti sa venovala analógovými a digitálnymi kamerovými

systémami. V praktickej časti opísala riešenie vnútorného a vonkajšieho kamerového zabezpečenia.

Ďalej sa venovala alternatívnym riešeniam, konkrétne bezdrôtovému a metalickému riešeniu.

Diplomantka pri práci preukázala schopnosti, ktoré jej dávajú predpoklady pre uplatnenie sa v

praxi. Práca svojím obsahom a výsledkami potvrdzuje, že diplomantka zvládla teoretickú

problematiku a preukázala aj inžinierske schopnosti. K prínosom diplomovej práce je možné

zaradiť aj jej praktické využitie.

Členenie práce je logické a prehľadné. Formálna stránka diplomovej práce, jej textové a grafické

spracovanie je na dobrej úrovni. Podľa môjho názoru by mal byť (kvôli rýchlejšiemu vyhľadávaniu)

zoznam použitých symbolov a skratiek v abecednom poradí. Dva obrázky majú rovnaké číslovanie

(obr. 7 , str. 17).

Záverom konštatujem, že diplomantka ciele diplomovej práce splnila a odporúčam jej prácu k

obhajobe.

Otázky na diplomantku príp. námety na diskusiu:

1. Vedeli by ste mi povedať, prečo konektory APC majú zakončenie vlákna zabrúsené práve pod

uhlom ôsmich stupňov?

2. V práci som nenašiel informáciu o pôvodnom metalickom riešení. Pred par rokmi sme u nás

na ústave inštalovali kamerový systém s Full HD kamerami. Použili sme káble CAT6A, ktoré

sú dostatočné pre toto riešenie. Nedosiahli by ste požadovaný výsledok pre súčasne, ale aj

budúce riešenia s použitím káblov CAT7, príp. CAT8?

3. Keďže sú káble vedené vo voľne dostupnom parapetnom žľabe, môžu byť neúmyselne, ale aj

úmyselne poškodené (prerušené). Obsahuje vaše riešenie automatickú detekciu prerušenia

vedenia (signálu) s možnosťou upozornenia? Ak áno, ako je realizované? Ak nie, ako by ste

ho realizovala?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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